

Urząd Miejski w Łomiankach

<https://lomianki.pl/pl/aktualnosci/16776,2-Lomiankowski-Dzien-Mlodziezy.html>
07.05.2024, 05:44

2. Łomiankowski Dzień Młodzieży

W Łomiankach regularnie organizowane są wydarzenia, które kierowane są do określonej grupy odbiorców – dzieci, rodzin, seniorów. Rada Młodzieżowa w Łomiankach zauważyła, że nieco brakuje inicjatyw skierowanych do ich rówieśników. Dlatego też w ubiegłym roku pojawił się pomysł zorganizowania wydarzenia, podczas którego młodzież mogłaby znaleźć coś odpowiedniego dla siebie. W sobotę 28 października podczas 2. Łomiankowskiego Dnia Młodzieży młodzi mieszkańcy gminy mogli wziąć udział w wielu różnorodnych aktywnościach zaproponowanych przez młodych dla młodych.

Gościem wydarzenia był Patryk Janczak znany w mediach społecznościowych jako Nieobliczalny Patryk. Influencer opowiedział uczestnikom o pracy w szkole (jest nauczycielem matematyki) i przygodzie z tiktakiem, mówił także o swojej niepełnosprawności. Podczas spotkania odpowiadał na pytania młodzieży np. czy jego pracodawca (dyrekcja szkoły) nie ma obiekcji dotyczących jego działalności w mediach społecznościowych oraz jego wizerunku (farbowanych na różowo włosów).

Podczas spotkania z Fundacją Civis Polonus młodzi mieszkańcy mogli dowiedzieć się jak funkcjonuje samorząd terytorialny, czym jest gmina, jakie są jej zadania oraz jak mieszkańcy mają wpływ na to co się dzieje lokalnie. Krótkie spotkanie szkoleniowe było zakończone quizem. Zwycięzca otrzymał w nagrodę - tort, którego sponsorem była lokalna cukiernia Tiramisu.

Młodzież rozruszała nie tylko szare komórki, ale również poćwiczyła. KS Osa Łomianki i Active Soul przygotowała dla uczestników zumbę, belgijkę i mecz siatkówki.

Nie zabrakło muzycznych emocji. Na scenie koncertowali m.in. McHL - raper z Białołęki, wraz z grupami NBC, Unikat i YRN. Po raz kolejny dla lokalnej publiczności wystąpił Vision, czyli łomiankowska grupa, którą tworzą: Szymi, Stigus, Igus, Młody Livski, Aygor i Młody Krzyś. Style muzyki elektronicznej i alternatywnego popu zaprezentowali Czaban i Greta. Za konsolą stanął DJ Zdechły.

Wydarzenie było częścią zadania „Rada Młodzieżowa dla młodzieży w Gminie Łomianki” współfinansowanego ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego.

jp
31.10.2023
fot.sg, kż

